
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 14/01/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007-2013. OBIETTIVO DI SERVIZIO ISTRUZIONE. AZIONI 1, 2, 3. PROROGA

DELLE ATTIVITA'. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  25 Gennaio 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Decreti  Dirigenziali  n.1172 del  02/10/2018 e n.1200 del  05/10/2018 sono stati  approvati,
rispettivamente, gli Avvisi Pubblici per l’attivazione di percorsi di inserimento attivo per gli alunni
con bisogni  educativi  speciali,  azioni  2 e 3 e per la  presentazione di  progetti  da  parte delle
Università  Campane  nell’ambito  del  rafforzamento  delle  competenze  di  base  in  lettura  e
matematica  degli  studenti  campani,  azione  1,  Obiettivo  di  servizio  Istruzione,  a  valere  sulla
programmazione FSC 2007-2013; 

b. con Decreti Dirigenziali n. 1590 e 1594 del 14/12/2018 si è proceduto, rispettivamente, alla presa
d'atto delle risultanze dell'istruttoria svolta dal Gruppo di Lavoro in merito alle proposte progettuali
afferenti  all’azione  1  e  alle  azioni  2  e  3,  di  cui  agli  avvisi  pubblici  sopra  richiamati,  e  alla
contestuale ammissione a finanziamento delle proposte progettuali di cui agli elenchi allegati ai
medesimi provvedimenti;

c. con  gli  stessi  Decreti  Dirigenziali  sopra  richiamati  sono  stati  approvati  gli  schemi  di  atto  di
concessione regolanti  i  rapporti  tra la Regione Campania, le Università  e gli  Istituti  scolastici
partecipanti  all’attuazione  dell’azione  1  e  delle  azioni  2  e  3  nell’ambito  dell’obiettivo  di
servizio”Istruzione”;

d. successivamente sono stati  sottoscritti  con tutti  i  soggetti  attuatori  degli  interventi  ammessi  a
finanziamento i relativi atti di concessione;

e. ai sensi dell’art. 5 (Strutturazione delle attività e tempistica) degli atti di concessione sottoscritti, i
soggetti attuatori erano tenuti , tra l’altro, a concludere le attività non oltre il 30 settembre 2020;

ATTESO che 

a. lo  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  (Coronavirus)  e  le  conseguenti  misure
restrittive adottate dal Governo Nazionale e dalla Regione Campania per contenere la diffusione
del virus, hanno determinato un evidente rallentamento, e in taluni casi, la sospensione di tutte le
attività  progettuali,  con  particolare  riguardo  a  specifici  percorsi  realizzabili  esclusivamente  in
presenza;

b. la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  giovanili  con
Decreto  Dirigenziale  n.  290  del  7/04/2020  ha  adottato  una  pluralità  di  misure  atte  a
salvaguardare gli obiettivi delle operazioni a valere su programmi strutturali, comunitari, nazionali
e regionali di propria competenza, tra le quali:

 la prosecuzione,  in  deroga alle disposizioni  regionali  vigenti  e per la durata dell’attuale stato
emergenziale  derivante  dalla  diffusione  del  COVID-19,  delle  attività  progettuali,  laddove
possibile,  in modalità e-learning anche ove non previsto dai provvedimenti  autorizzativi  e/o di
ammissione a finanziamento e/o concessori;

 la possibilità, da parte dei Beneficiari e/o Soggetti Attuatori che non intendano o che non possano
ricorrere alle modalità e-learning, di sospendere le attività, prevedendone la ripresa – conclusosi
lo stato emergenziale in corso - con le modalità originariamente previste;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  25 Gennaio 2021



ATTESO ALTRESI’ che

a) la gran parte delle Università e degli Istituti Scolastici attuatori degli interventi di cui alle azioni 1, 2 e 3
dell’obiettivo di servizio “Istruzione” hanno rappresentato ai competenti uffici l’impossibilità di portare a
termine,  entro la  data  stabilita  dagli  atti  di  concessione,  tutti  i  percorsi  progettuali  attivati  ed hanno
chiesto pertanto il differimento del termine di conclusione delle attività;

b) con nota prot. n. 289993 del 22/06/2020 la DG 50 11 ha chiesto all’Autorità di Gestione Fondo per lo
Sviluppo  e  Coesione  di  valutare  la  possibilità  di  differimento,  alla  conclusione  dell’anno  scolastico
2020/2021, del termine di realizzazione delle attività progettuali all’uopo attivate da Istituti Scolastici ed
Università;

c)  con nota  prot.  n.  351492  del  24/07/2020  l’Autorità  di  Gestione  ha  rappresentato  la  necessità  di
sottoporre  all’approvazione  del  NUVAP,  Coordinamento  tecnico  ODS  presso  il  Dipartimento  per  le
politiche di coesione, la richiesta di differimento del termine delle attività progettuali, attraverso l’invio di
schede azioni riformulate e della scheda obiettivo di sintesi completa di cronoprogramma complessivo
aggiornato, accompagnate da una relazione esplicativa delle motivazioni;

d) facendo seguito ad altra ulteriore corrispondenza intercorsa, la DG 50 11 con nota prot. n. 446737 del
28/09/2020 ha trasmesso all’AdG le schede azioni rimodulate, accompagnate dalla scheda di sintesi
dell’obiettivo di servizio “Istruzione” e dalla relazione esplicativa delle motivazioni che hanno indotto a
chiedere la variazione del cronoprogramma degli interventi;

e)  nelle  more  della  definizione,  con  il  competente  Dipartimento  delle  politiche  di  coesione,  del
procedimento di variazione dei cronoprogrammi delle azioni ricomprese nell’OdS “Istruzione” la DG 50
11, con nota prot. n° 456077 del 01/10/2020 ha comunicato ai soggetti attuatori delle azioni 1, 2 e 3, in
attuazione di quanto disposto dal DD n° 290 del 07/04/2020, la proroga di 60 gg del termine di chiusura
delle attività progettuali;

CONSIDERATO che:

a)  l’Autorità  di  Gestione,  con  nota  prot.  n°  472563  del  09/10/2020,  ha  trasmesso  al  NUVAP,
Coordinamento Tecnico OdS, presso il Dipartimento delle politiche di coesione, la documentazione di cui
al  precedente  punto  d)  rappresentando  al  predetto  Nucleo  che  “  qualora  non  dovesse  pervenire
riscontro entro trenta giorni dalla presente si riterrà accolta la riprogrammazione proposta nei termini
esposti nelle schede azione”; 

b) con nota prot n°530106 del 10/11/2020 la DG 50 11 ha chiesto all’AdG di comunicare l’eventuale
riscontro da parte del NUVAP nei termini previsti dalla nota prot. n° 472563 del 09/10/2020 significando
che,  nel  caso  di  mancato  riscontro,  la  stessa  DG avrebbe  provveduto  ad  assumere  provvedimenti
conseguenziali coerenti con la riprogrammazione prevista nelle schede azioni, e nella relativa scheda di
sintesi, trasmesse giusta nota prot. n° 446737 del 28.09.2020; 

c)  con  successiva  nota  prot.  n°  8640  del  08/01/2021  la  DG  50  11  ha  ulteriormente  sollecitato  la
calendarizzazione  al  2021  delle  attività  già  programmate,  e  in  parte  realizzate,  tenuto  conto  del
complesso scenario emergenziale, del procrastinarsi delle situazioni di allarme per il contenimento della
curva epidemiologica e dei contagi e delle conseguenti misure di intervento;

d) in risposta al sollecito di cui al punto c) ’Autorità di Gestione, con propria nota prot. n° 11917 del
11/01/2021 indirizzata al NUVAP e, per conoscenza, tra gli altri, alla DG 50 11, ha dato indicazioni alla
stessa Direzione Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e le  Politiche  Giovanili  di  dare
seguito a tutti  gli  atti  di competenza per il  proseguimento delle attività in continuità con le azioni già

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  25 Gennaio 2021



approvate dal NUVAP, ritenendo pertanto assentita la richiesta di proroga di cui alla nota prot. 472563
del 09/10/2020 così come da cronoprogrammi rimodulati e trasmessi in uno alla medesima nota;

RITENUTO:

a) di dover prendere atto della riprogrammazione delle attività di cui all’obiettivo di servizio “Istruzione”,
FSC 2007-2013, così come risultante dalle schede azioni e dalla scheda obiettivo di sintesi trasmesse
dall’AdG al NUVAP giusta nota prot. 472563 del 09/10/2020; 

b) di dover prorogare, pertanto, al 30/09/2021 il termine ultimo di chiusura delle attività progettuali di cui
all’azione 1 “Rafforzamento delle competenze di  base in lettura e matematica” e alle azioni 2 e 3 “
Strumenti d’intervento per alunni con BES “ e “Azioni formative dirette agli Insegnanti”;

c)  di  dover  prorogare  al  31/12/2021  il  termine  ultimo  di  chiusura  delle  attività  di  verifica,  controllo,
chiusura finanziaria e rendicontazione, come riportato nelle schede azioni 1, 2 e 3 trasmesse al Nuvap
unitamente alla scheda di sintesi aggiornata dell’obiettivo di servizio Istruzione;

VISTI gli atti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 01 della Direzione Generale 50 11 00; 

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. prendere atto della riprogrammazione delle attività di cui all’obiettivo di servizio “Istruzione”, FSC
2007-2013, così come risultante dalle schede azioni e dalla scheda obiettivo di sintesi trasmesse
dall’AdG al NUVAP giusta nota prot. 472563 del 09/10/2020; 

2. prorogare al 30/09/2021 il termine ultimo di chiusura delle attività progettuali di cui all’azione 1
“Rafforzamento delle competenze di base in lettura e matematica” e alle azioni 2 e 3 “ Strumenti
d’intervento per alunni con BES “ e “Azioni formative dirette agli Insegnanti”;

3. prorogare al 31/12/2021 il termine ultimo di chiusura delle attività di verifica, controllo,chiusura
finanziaria e rendicontazione, come riportato nelle schede azioni 1, 2 e 3 trasmesse al Nuvap
unitamente alla scheda di sintesi aggiornata dell’obiettivo di servizio Istruzione;

4. inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo
Sviluppo e Coesione e al Responsabile della Programmazione Unitaria;

5. pubblicare il presente provvedimento sul BURC.

                                                                                                                  Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  25 Gennaio 2021


	BURC n. 9 del  25 Gennaio 2021

